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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na prvky zákaznického servisu a nástroje podpory prodeje

e-shopů. Cílem práce je zjistit subjektivní názor zákazníků na důležitost a spokojenost

s prvky zákaznického servisu a podpory prodeje e-shopů. Výsledků bylo dosaženo

pomocí dotazníkového šetření. Teoretická část práce nejdříve vymezuje pojmy marketing

a digitální marketing. Dále se věnuje komunikačnímu mixu na internetu a na závěr

podpoře prodeje na internetu a zákaznickému servisu. V praktické části je nejprve popsán

cíl dotazníkového šetření, dotazníkové šetření samotné a vzorek respondentů. Dále se

praktická část věnuje výsledkům dotazníkového šetření. Z výsledků vyplívá, že nejlépe

jsou u zákazníků vnímány slevy, možnost platby kartou, možnost osobního odběru,

možnost vrácení a možnost reklamovat osobně na prodejně. Další část se věnuje diskuzi,

ve které jsou shrnuty výsledky s výsledky jednotlivých skupin zákazníků a tyto výsledky

interpretovány. V závěru se práce věnuje zhodnoceno naplnění cíle práce a doporučení

vycházející z výsledků práce.

ANNOTATION

TITLE: CUSTOMER SERVICE ELEMENTS IN E-SHOPPING

This bachelor thesis is focused on customer service elements and sales promotion tools

in e-shopping. The main goal of this theses is to achieve a customer’s opinion about

importance and satisfaction with customer service and sales promotion tools in e-

shopping. The results were obtained through a questionnaire survey. Theoretical part

firstly defines concepts of marketing and digital marketing. It also focuses on

communication mix on internet and at the end focuses on sales promotion tools and

customer service elements. Practical part at first describes the goal of this work,

questionnaire survey and sample of respondents. Next, the practical part focuses on the

results of questionnaire survey. The results tell us that, the customer’s perceives

discounts, credit card payment option, possibility of personal collection, return option and

possibility of complaint directly at the shop as the best elements and tools. Next part

focuses on discussion, which summarizes the results along with the results of each group

of customers and interpreting these results. At the end of this theses, the thesis deals with

the evaluation of the fulfilment of the objective an it is focusing on recommendations

based on the results of the work.
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1 ÚVOD

Dnes žijeme v době internetu, kde je nyní možné zakoupit takřka cokoliv. Snad asi každý

z nás si někdy něco koupil z internetového obchodu (e-shopu) a jistě mu to přišlo mnohem

pohodlnější než se trmácet po svých a hledat, kde onen produkt sehnat. Internet takovéto

věci udělá za nás, a to s bleskovou rychlostí. V mžiku jsme schopni si vyhledat co nás

zajímá a nalézt internetový obchod, ve kterém onen produkt mají. Snadnost nálezení

produktu je ovšem trochu na škodu z hlediska rozhodnosti zákazníka, a tak jsou

uplatňovány různé nástroje, které mají za úkol utvrdit, popřípadě přesvědčit zákazníka

k nákupu v konkrétním e-shopu.

Tato práce je zaměřena na prvky zákaznického servisu e-shopů, které souvisí s pořízením

a reklamací produktů. Dále se věnuje prvkům podpory prodeje, které e-shopy využívají.

Nejprve je však vysvětleno pozadí dané problematiky, a tak práce prochází od základních

pojmů jako je marketing či marketing na internetu přes prvky komunikačního mixu na

internetu až ke konkrétním oblastem zákaznického servisu a podpory prodeje. Nástroje

podpory prodeje na internetu lze rozdělit do skupin pobídky k nákupu, věrnostní

programy a partnerské programy. U zákaznického servisu se budeme věnovat službám

poskytovaným zákazníkům, jako jsou možnosti platby, dopravy a případné reklamace

produktu.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je zjistit, jak jsou zákazníci spokojeni s jednotlivými prvky zákaznického

servisu a podpory prodeje v internetovém obchodu a jak jsou pro ně tyto prvky důležité.

Získaná data lze využít při rozhodování, do kterých prvků musíme více investovat a do

kterých naopak ne. Pomůže určit, jak jednotlivé prvky vnímají různé skupiny lidí a na

základě toho lze lépe zaměřit prvky na konkrétní skupinu lidí. Data budou

shromažďována pomocí dotazníkového šetření, které bude následně vyhodnoceno a

popsáno v kapitolách metodika, výsledky a diskuse.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 MARKETING

V této kapitole se seznámíme s pojmem marketing. Řekneme si pár definic marketingu a

popíšeme některé základní nástroje, které marketing využívá k dosažení svých cílů.

Nejdříve si tedy uvedeme pár definic marketingu. Americká marketingová asociace

definuje marketing jako "aktivitu, soubor procesů pro tvorbu, komunikaci, doručení a

směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a širokou veřejnost"

(AMA 2013).

Kotler a Keller mají poměrně podobnou definici marketingu. Marketing popisují jako

"společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny

své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot" (Kotler a Keller 2013).

Další definice je od Foreta, který se pokusil zachytit definici marketingu co možná

nejjednodušeji a konstatuje, že "marketing slouží ke zjišťování a hodnotnému

uspokojování lidských potřeb prostřednictvím směny". K dosažení tohoto cíle se využívá

marketingových nástrojů jako je například marketingový mix, marketingový výzkum,

segmentace trhu nebo marketingový plán (Foret 2012).

3.1.1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix je důležitým nástrojem marketingu a lze ho označit jako "soubor

taktických marketingových nástrojů, produktové, cenové, distribuční a komunikační

politiky, které firma využívá k úpravě nabídky podle cílových trhů" (Kotler et al. 2007).

Lamb k této definici dodává, že veškeré zmíněné politiky jsou také navrženy pro

vytváření uspokojivých směn s cílovým trhem (Lamb 2012). Základní marketingový mix

se skládá ze čtyř prvků, a to produktu (Product), distribuce (Place), propagace

(Promotion) a ceny (Price). Z anglických názvů potom vyplívá velice užívaná zkratka 4P.

Kromě základního marketingového mixu existuje ještě mix rozšířený na 7P. Mix 7P

rozšiřuje základní marketingový mix o složky jako jsou lidé (people), procesy(proces) a

materiální prostředí (physical evidence).
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3.1.1.1 Produkt

Produktem můžeme rozumět cokoliv, co můžeme nabízet na trhu pro účely koupě, použití

nebo spotřeby a může uspokojovat potřeby nebo přání (Kotler, Wong, Saunder a

Armstrong 2007). Produkt nebereme jako samostatnou věc, ale jako celek, který zahrnuje

samotnou věc společně s obalem, zárukou, po nákupními službami, značkou, imagí

společnosti a spoustu dalších faktorů. Dnes produkty nenakupujeme pouze pro to, co umí

nebo pro to co dokážou, ale i pro to, co pro nás mohou znamenat (statut, kvalita, reputace)

(Lamb 2012). Janouch popisuje produkt jako předmět přinášející zákazníkovi určitou

hodnotu, které může být ve využití produktu, úspoře času a peněz ve srovnání s

konkurencí, může navodit dobrý pocit, uznání ve společnosti nebo splnění přání (Janouch

2014).

3.1.1.2 Distribuce

Distribuce zahrnuje všechny aktivity, které souvisí s dodáváním nabídky k zákazníkům

a většinou se jedná o poměrně složitý proces. Cesta ke koncovému zákazníkovi od

výrobce může být poměrně složitá (Přikrylová a Jahodová 2010). Distribuční strategie

jsou bráni v potaz, aby umožnili dostupnost produktu na tom místě a čase, kde ho

zákazníci chtějí a poskytli jim tak důvod si produkt obstarat (Lamb 2012). Distribuční

politika společnosti může zahrnovat distribuční kanály, distribuční sítě, sortiment,

umístění, dostupnost, dopravu a logistiku (50minutes.Com 2015).

3.1.1.3 Komunikace

Jedná se o šíření veškerých potřebných informací formou komunikace se zákazníkem. Je

možné se setkat i s označení propagace. Propagace je formou komunikace, ve které se

snažíme o ovlivnění zákazníka.

Do propagace lze zahrnout prodej, reklamu, podporu prodeje a vztah s veřejností (PR).

Cíl propagace v marketingovém mixu je přivést obou stranám uspokojivou výměnu s

cílovým trhem a to pomocí informování, vzdělávání, přesvědčování a připomínání cílové

skupině výhody určité společnosti nebo produktu (Lamb 2012). Propagace je podle


[…]


zboží osobně přímo na prodejně. Z těchto obecných výsledků lze usoudit, že každý

internetový obchod by měl zahrnovat či poskytovat výše zmíněné nástroje a prvky.

Nicméně tyto nástroje a prvky jsou dnes již ve světě e-shopu poměrně zajeté a není tedy

divu, že se snad nesetkáte s e-shopem, který by tyto nástroje a prvky nevyužíval.
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11 PŘÍLOHY

[1] Dotazník

Zdroj: Autor

Účel dotazníku je zjistit, které nástroje podpory prodeje, možnosti platby, dopravy a

reklamace jsou pro spotřebitele důležité, a jak je s nimi spokojen.

O 1. Kolik je vám let?

(Vepište číslo)

O 2. Jaké je Vaše

pohlaví?
Muž Žena

O 3. Využíváte e-shopy

při koupi elektroniky?

Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

O 4. Které nástroje

podpory prodeje jsou

podle Vás v e-shopu

důležité?

Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

Slevy 4 3 2 1 0

Soubory, balíčky a sety 4 3 2 1 0

Cross-selling1, Up-

selling2
4 3 2 1 0

Hlídač cen 4 3 2 1 0

Nejprodávanější produkty 4 3 2 1 0

Kupóny 4 3 2 1 0

Vzorky 4 3 2 1 0

Dárky 4 3 2 1 0

Soutěže, ankety 4 3 2 1 0

Věrnostní programy 4 3 2 1 0

O 5. Jste spokojen/a

s těmito nástroji

podpory prodeje?

Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

Slevy 4 3 2 1 0

Soubory, balíčky a sety 4 3 2 1 0

1 Nabízení produktů, které souvisí s již zakoupenými či prohlíženými produkty.
2 Nabízení lepší verze produktu nebo vyšší třídy produktu.
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Cross-selling3, Up-

selling4
4 3 2 1 0

Hlídač cen 4 3 2 1 0

Nejprodávanější produkty 4 3 2 1 0

Kupóny 4 3 2 1 0

Vzorky 4 3 2 1 0

Dárky 4 3 2 1 0

Soutěže, ankety 4 3 2 1 0

Věrnostní programy 4 3 2 1 0

O 6. Přesvědčí Vás

následující nástroje

k novému nákupu?

Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

Slevy 4 3 2 1 0

Soubory, balíčky a sety 4 3 2 1 0

Cross-selling3, Up-

selling4
4 3 2 1 0

Hlídač cen 4 3 2 1 0

Nejprodávanější produkty 4 3 2 1 0

Kupóny 4 3 2 1 0

Vzorky 4 3 2 1 0

Dárky 4 3 2 1 0

Soutěže, ankety 4 3 2 1 0

Věrnostní programy 4 3 2 1 0

O 7. Které platební

možnosti považujete v e-

shopu za důležité?

Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

3 Nabízení produktů, které souvisí s již zakoupenými či prohlíženými produkty.
4 Nabízení lepší verze produktu nebo vyšší třídy produktu.
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Dobírka 4 3 2 1 0

Bankovní převod 4 3 2 1 0

Platba kartou 4 3 2 1 0

GoPay 4 3 2 1 0

PayPal 4 3 2 1 0

Jiné 4 3 2 1 0

O 8. Se kterými

platebními možnostmi

jste spokojen/a?

Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

Dobírka 4 3 2 1 0

Bankovní převod 4 3 2 1 0

Platba kartou 4 3 2 1 0

GoPay 4 3 2 1 0

PayPal 4 3 2 1 0

Jiné 4 3 2 1 0

O 9. Které možnosti

dopravy jsou podle Vás

v e-shopu důležité?

Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

Česká pošta 4 3 2 1 0

Přepravní společnost 4 3 2 1 0

Osobní odběr na prodejně 4 3 2 1 0

Osobní odběr na

výdejním místě
4 3 2 1 0

O 10. Se kterými

možnostmi dopravy jste

spokojen/a?

Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

Česká pošta 4 3 2 1 0

Přepravní společnost 4 3 2 1 0

Osobní odběr na prodejně 4 3 2 1 0
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Osobní odběr na

výdejním místě
4 3 2 1 0

O 11. Které možnosti

reklamace považujete

v e-shopu za důležité?

Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

Výměna 4 3 2 1 0

Vrácení 4 3 2 1 0

Oprava 4 3 2 1 0

Osobně na prodejně 4 3 2 1 0

Poštou nebo přepravní

společností
4 3 2 1 0

V autorizovaném servisu 4 3 2 1 0

Bezplatná reklamace 4 3 2 1 0

O 12. S jakými

možnostmi reklamace

jste spokojen/a?

Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

Výměna 4 3 2 1 0

Vrácení 4 3 2 1 0

Oprava 4 3 2 1 0

Osobně na prodejně 4 3 2 1 0

Poštou nebo přepravní

společností
4 3 2 1 0

V autorizovaném servisu 4 3 2 1 0

Bezplatná reklamace 4 3 2 1 0

O 13. Oceníte, pokud e-

shop s elektronikou

poskytuje prodlouženou

záruku?

Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím
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[2] Oskenovaný podklad pro zadaní bakalářské práce