POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Patrik Čáp

Název práce: Prvky zákaznického servisu e-shopů

Autor posudku: Pavel Bachmann

Cíl práce: Analyzovat vnímání spokojenosti a důležitosti prvků zákaznického servisu v oblasti internetového obchodu

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce nevykazuje známky plagiátu. Softwarem zjištěná podobnost je 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce Patrika Čápa je zpracována v rozsahu 56 stran včetně 7 stran příloh.

Rozsah teoretické a praktické části je obdobný, mírně převažuje část praktická. Nepříliš dostatečně z hlediska rozsahu i motivace je zpracována úvodní kapitola. V navazující teoretické části autor využívá 29 zdrojů, převážně domácího původu. Tato část je uspokojivá, nicméně se spíše zaměřuje na představení témat než rešerši různých autorských pojetí v rámci řešených oblastí.

Metodika je popsána detailně, včetně zvolených výzkumných otázek a charakterizace výzkumného vzorku čítajícího 90 respondentů. Výsledky prezentované ve struktuře

výzkumných otázek jsou představeny srozumitelně, za zdařilé lze považovat především grafy 6-9, z nichž jasně vyplývají zákaznické tendence. Důkladné je taktéž závěrečné shrnutí, ačkoli v některých ohledech je to již na úkor přehlednosti.

Z formálního hlediska je práce na vysoké úrovni, přestože lze najít občasné stylistické neobratnosti či gramatické chyby (např. „vyplívá“ na str. 28).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Konstatuji, že autor prokázal schopnost pracovat samostatně. Předložená práce je zpracována na vysoké úrovni a má teoretický i praktický přínos. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „A“.

Otázky k obhajobě:

1. Jmenujte čtyři základní zjištění bakalářské práce, které by mohly mít praktický dopad na podnikatelský úspěch internetových firem. Jakým způsobem by bylo vhodné je využít?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 13. května 2019

podpis